
 

 1 

  
 

MIUR – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 
Ambito Territoriale di Vibo Valentia N. 2  Rete di Ambito VV 013 

Istituto Comprensivo Statale “ A. Vespucci” 
Via Stazione snc, 89900 Vibo Valentia Marina Tel. 0963/572073 

Cod.mecc.:VVIC82600R – C.F.: 96013890791 
Codice univoco UFE: UFBK1N - Codice IPA: istsc_vvic82600R 

E-mail:vvic82600r@istruzione.it  - Pec: vvic82600r@pec.istruzione.it  
Sito Web: http://www.icsamerigovespuccivibo.edu.it 

 
 
 

Al Sito Web 
                        Atti 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre relativa all’acquisizione di forniture DAD - Attuazione del progetto 
POR CALABRIA FSE 2014-2020 – Asse 12 - Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.1" – codice 2020.10.1.1.344  
- CUP: D42G20001080006  – CIG: ZB32F2AAB5 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive 
Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al Codice degli appalti; 
VISTO il D.I. 129 del 28/8/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107"; 





 

 2 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 11.08.2015 con la quale è stato approvato il 
POR Calabria 2014-2020; 
CONSIDERATO che nell'ambito dell'Asse 12 del POR Calabria 2014/2020 è prevista l’Azione 10.1.1 
"Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 
disabilità";  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 9.4.2020 ad oggetto: “POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020 ASSE 12. Emergenza Covid-19 con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo per l’adozione 
di misure urgenti a sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi”; 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 5799 del 26 maggio 2020 con il quale è stato 
assunto l’impegno di spesa a valere sulle risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, Asse 12, 
Obiettivo Specifico 10.1 Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità, tra cui anche persone con disabilità”, dando così seguito al precedente atto di indirizzo della 
Giunta regionale “Misure urgenti a sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi”;  
VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6029 del 03/06/2020 con il quale è stato 
approvato il piano di riparto delle risorse finanziarie e disposto l’assegnazione a favore di questa 
istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad € 15.584,03 
(quindicimilacinquecentottantaquattro/03); 
VISTA la delibera n. 37 del Consiglio di Istituto del 08/06/2020 di assunzione in bilancio del progetto e 
di avvio delle attività; 
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanzio 2020 e la situazione finanzia alla data odierna;  
VISTO il regolamento sull’attività negoziale prot. n. 5156 del 19/12/2018, approvato con delibera n. 6 del 
Consiglio di Istituto del 19/12/2018, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018;  
CONSIDERATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del lotto unico relativo alle 
forniture per il Progetto POR CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12- OB.SP.10.1 - AZ.10.1.1 per un importo 
complessivo di Euro € 15.584,03 (quindicimilacinquecentottantaquattro/03);  
VISTO l’avviso “manifestazione d’interesse” prot. n. 2379 del 11/06/2020, diretto ad ottenere dai genitori 
degli alunni l’assegnazione di strumentazione DAD” per i propri figli; 
VISTE le richieste pervenute all’ufficio di protocollo di questa Istituzione Scolastica; 
TENUTO conto dei criteri stabiliti per la valutazione delle domande e indicati nella griglia proposta 
dalla Regione Calabria; 
VISTA la Graduatoria definitiva, ns.  prot. 4444 del 26/10/2020, relativa alle richieste di assegnazione 
strumentazione DAD a mezzo di “Manifestazione d’interesse” presentata da 22 famiglie di alunni (per 
un numero complessivo di 27 alunni beneficiari); 
CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti 
relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa 
(art.1 comma 512 legge n.208/2015) attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze della scuola o, comunque attraverso l'altro strumento 
messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione;  
RILEVATA la presenza di n. 1 iniziativa nelle Convenzioni CONSIP attive per l’Area merceologica 
d’interesse -con due lotti, entrambi non idonei a soddisfare le esigenze specifiche dell’Istituto; 
VISTA la determina prot. n. 4791 con cui il DS avvia l’indagine di mercato tramite Manifestazione 
d’Interesse ai fini dell’ individuazione di Operatori Economici da invitare a Procedura negoziata 
mediante RDO su MEPA, ai sensi D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 – Avvio procedura acquisizione beni e oggetto dell’affidamento  
Si determina l’avvio della Procedura negoziata mediante RDO su MEPA, ai sensi D.Lgs. 50/2016, previa 
manifestazione di interesse da parte di almeno 3 operatori economici abilitati sul MEPA in grado di 
fornire i beni sottoindicati oggetto dell'affidamento in lotto unico:  
 
 



 

 3 

Quantità Caratteristiche minime richiese 

N.27 

 Tablet 4G LTE Display LCD TFT o IPS Full HD Stereo due speaker 

Dimensione display: 10" o superiore - Touchscreen 

Tipo CPU: Octa-Core 

Risoluzione schermo: 1920 x 1200 pixel 

RAM: 2 GB (o superiore) 

Memoria interna: 32GB espandibile (o superiore) Fotocamera principale da 8 
Megapixel Fotocamera frontale da 5 Megapixel 

Bluetooth 4.2 o superiore - Slot memory card 

Sistema operativo ANDROID 8.0 o successivi 

Connettività: USB 2.0 o superiore - ingresso per auricolare stereo - WiFi 802.11 
a/b/g/n/ac 2.4G+5GHz 

Risoluzione registrazione video FHD 1920x1200 30 fps Riproduzione dei formati 
immagine, audio e video più comuni Batteria e caricabatteria inclusi - Auricolari in 
dotazione Batteria di lunga durata 

Cuffie  

Garanzia 24 mesi del produttore 

N. 1 Software licenza singola lettura-scrittura, difficoltà ortografiche, dislessia o disturbi 
specifici di apprendimento, disturbi della comunicazione o del linguaggio. 

 
L’Istituto si riserva la facoltà di procedere alla trattativa negoziata anche in presenza di una sola 
domanda, purchè sussistano i requisiti richiesti e nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 e delle 
Linee Guida n. 4 dell’ANAC. 
Nel caso in cui non dovesse pervenire alcuna manifestazione d’interesse, l’amministrazione procederà 
direttamente a selezionare le ditte da invitare tra quelle iscritte al MEPA in grado di fornire i beni 
richiesti nel minor tempo possibile, anche in deroga al rispetto del principio di rotazione. 
 

Art. 2 - Importo del’Appalto 
L’importo complessivo massimo a base di gara è di €. 12.773,80 (dodicimilasettecentosettantatre/80). 
Non sono ammesse offerte in aumento.  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2020, sull’Attività A03- Voce di destinazione A03/06 
“Por Calabria codice 2020.10.1.1.344 che presenta un’adeguata disponibilità finanziaria. 
 

Art. 3 - Modalità di aggiudicazione 
La modalità di aggiudicazione della RdO è ad offerta più bassa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ferme restando le caratteristiche tecniche minime previste dal capitolato tecnico. La stazione 
appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 
 

Art. 4– Tempi di esecuzione dell’affidamento 
L’appalto decorrerà dalla data di perfezionamento del contratto con l’affidatario e la fornitura dovrà 
essere effettuata entro 30 giorni dalla stipula.  
 
 
 



 

 4 

Art. 5 - Garanzie 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
all’operatore economico individuato che dimostri comprovata solidità non saranno richieste garanzia 
provvisoria e garanzia definitiva. 
 

Art.6 - RUP 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento la 
Maria SALVIA- Dirigente Scolastico.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente 
normativa. 
 
                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                        Maria SALVIA 
Il presente documento è firmato digitalmente   

"ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione 
Digitale  e norme ad esso connesse” 

 


